enmarca en lo establecido en el literal e) del artículo 46 de la Ley 336 de 
1996. 

Artículo 2: SANCIONAR a la empresa de Servicio Público de Transporte 
Terrestre Automotor ASERCAR TRANSPORTES SAS, con NIT. 
900492534 - 6, frente al: 

CARGO ÚNICO, se impone MULTA por valor de CUATRO MILLONES 

TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL SEISCIENTOS PESOS M/CTE 
($4.325.600) equivalente a 4,33 SMMLV al año 2022, que a su vez 

equivalen a 374 Unidades de Valor Básico para la vigencia 2025. 
TERCERO: Impugnación de la decisión (…)” 

3.1. Oportunidad de los recursos 

La resolución de la decisión de la investigación No.

[...]

enmarca en lo establecido en el literal e) del artículo 46 de la Ley 336 de 

1996.  

Artículo 2: SANCIONAR a la empresa de Servicio Público de Transporte 

Terrestre ASERCAR TRANSPORTES SAS, con NIT. 900492534 - 6, 

frente al: 

CARGO ÚNICA, se impone MULTA por valor de CUATRO MILLONES 

TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL SEISCIENTOS PESOS M/CTE 

($4.325.600) equivalente a 4,33 SMMLV al año 2022, que a su vez 

equivalen a 374 Unidades de Valor Básico para la vigencia 2025. (…)” 

Sin embargo, advierte este Despacho en la sanción impuesta en dicho acto 

administrativo, se indicó su valor en pesos moneda corriente y salarios mínimos,

[...]

modificación alguna del sentido material de la decisión, el cual corresponde a la 

imposición de la multa como sanción, así: 

“(…) Artículo 2: SANCIONAR  a la empresa ASERCAR TRANSPORTES 

SAS, CON NIT. 900492534 - 6, por incurrir en la conducta descrita  en 

el CARGO ÚNICO, con MULTA de TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO 

UNIDADES DE VALOR BÁSICO (374 UVBs), para la vigencia 2025. 

(…)” 

La anterior adecuación quedará dispuesta en la parte resolutiva de este acto 

administrativo, y no implica reponer el acto en cuestión; pues esta Dirección 

reitera que la adecuación de la sanción es en obediencia a las disposiciones

[...]

0861 del 12/02/2025, de conformidad con lo expuesto en el 

presente acto administrativo, el cual quedará así: 

“(…) ARTÍCULO 2: SANCIONAR a la empresa ASERCAR 

TRANSPORTES SAS, CON NIT. 900492534 - 6, por incurrir en la 

conducta descrita en CARGO ÚNICO, con MULTA de TRESCIENTOS 

SETENTA Y CUATRO UNIDADES DE VALOR BÁSICO (374 UVBs) para 

la vigencia 2025. (…)” 

ARTÍCULO 3. CONFIRMAR la Resolución No. 0861 del 12/02/2025, en el cual 

se declaró responsable a la empresa ASERCAR TRANSPORTES SAS, CON NIT. 

900492534 - 6, de acuerdo con la parte motiva de la presente Resolución.